



# KRONIKA CODZIENNA.

KRAKOW 17. MARCA 1823. W PONIEDZIAŁEK NR: 76.

---

## WSPOMNIENIA OJCZYSTE.

Roku 1238, Henryk Brodaty, xię-  
że na Szląsku, umiera.

---

## NOWOSCI ZAGRANICZNE.

HISZPANJA. (z Madrytu 21 Lutego.) Wczoraj było tu zaburzenie pospólstwa. Liczne tłumy wołały na Kortezów o ustanowienie *Regencyi*. Muncypalność Madrytu wydała mocne odezwę do mieszkańców; aby się spokojnie zachowali; jakoż po przywróceniu ministrów, wszystko znów ucichło. — Hrabia Abisbal, z głównej swojej kwatery w *Aquita*, nadesłał pod dniem 16. b. m. depeszę do ministra wojny, następującej ośnoy: „Onegdy o północy, odebrałem pewną wiadomość, że *Bessieres* obrócił się ku *Siguenza*, a *Ulmann* cofał się do *Montreal*. Spieszny pochód ostateczny bit znacznie siły nieprzyjaciela, i podług pewnych doniesień, *Bessieres* niema więcej nad 1200 ludzi, a *Ulmann* najwięcej 1000. Rozkazałem brygadycew *Torres* ścigać bez odpoczynku *Ulmana*. Jenerał *O'Dali*, postępuje za mną, do *Siguenza*, gdzie się *Bessieres* miał zamiar oszańcować; lecz opuścił już to miejsce; — ścigam go na drodze do *Molina*, aby mu nie dać ozasu do nowych postanowień. „ — (z *Londynu* 2 *Marca*.) Podług wiadomości pod dniem 18 z. m.

z Madrytu, mówią że król i infanci mają wyjechać do Korunny. — (*Od granic 21 Lutego.*) Wielu naczelników wojska wiary, przymuszeni byli uchodzić przed Miną na *Lampourdan* do *Perpignan*. Miżas przybył do Ceret. — Osada w Irati, powiększoną jest 500 ludźmi wojska konstytucyjnego. (Niepotwierdza się przeto, jakoby ta warownia zburzoną była. —) Wyrokiem regencyi urgielskiej z dnia 1. Lutego, jenerałowie Flejres, Malavila, i Pordo, oddaleni zostali z wojska wiary. Regencya ta ciągle znajduje się w *Perpignan*. Nawet i *Romagosa* ma bydź w nieporozumieniu z Regencyą. — Posiedzenia nadzwyczajnych Kortezów zamknięte już zostały w Madrycie z dniem 20 Lutego, i zaraz nastąpiły sessyc przygotowawcze do obrad zwyczajnych Kortezów. —

ANGLJA. W Londynie i Marca bardzo spadły papiery. osobliwie Hiszpańskie. —

GRECYA. Wznawiają się wiadomości o poddaniu twierdzy *Koryntu* Grekom, (*bez wyrażenia doty.*) Dwa tysiące Turków, pozostałych tam z wielkiego wojska, z którym *Dram Aly* basza do Morei wkroczył, mają bydź na przewozowych statkach do portów Azyi mniejszej odesłani. — 5000 Turków którzy z niedobitków pod *Misolounghi*, zebrawi się pod *Vrahori*, otoczeni są przez Greków. *Odyseusz* znajduje się przy tém wojsku. — Wszystko oczekuje wypadków na morzu, mianowicie pod *Ipsarą*, gdzie zdaje się że Turcy mają zamiar wylądować. —

PORTUGALLJA. Dnia 15 Lutego miała wypłynąć nakoniec wyprawa do Brazylii, na jedenastu okrętach przewozowych. —

ZMIANY POWIETRZA. *Dziś w południe stopni ciepła 4. — Wiatr wschodni. — Pogoda bardzo piękna. — Barometr stoi w mierze. —*

---